
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 3612/2025 del 15/12/2025 

Proposta n. 5679/2025  
Esecutiva dal 15/12/2025

Protocollo n. 503000 del 15/12/2025

OGGETTO: TIROCINIO CURRICULARE DI ELEONORA VENTURELLI PRESSO LA 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  COMUNALE  VILLAGGIO  GIARDINO,  NELL'AMBITO 
DELLA CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO 
EMILIA,  DI  CUI  ALLA DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  161/2024  - 
APPROVAZIONE PROGETTO FORMATIVO. 

Allegati: 

• Scheda Tirocinio (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Determinazione n. 3612 del 15/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

 Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 3612/2025
del 15/12/2025

OGGETTO: TIROCINIO CURRICULARE DI ELEONORA VENTURELLI PRESSO LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE VILLAGGIO GIARDINO, NELL'AMBITO 
DELLA CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO 
EMILIA, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 161/2024 - 
APPROVAZIONE PROGETTO FORMATIVO.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamati:

- l' Art 14 dell'Accordo Quadro tra l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e il Comune  
di  Modena,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  528  del  29/09/2020,  il  quale 
prevede che: "UNIMORE e COMUNE intendono consolidare le ottime prospettive occupazionali 
dei  laureati  rispetto  al  presente scenario nazionale,  concordano nel  mantenere le  collaborazioni 
attive sulla formazione e sull’orientamento al lavoro e nel rafforzare il rapporto con il territorio 
economico e produttivo. Tra le azioni previste: “(...) favorire lo svolgimento di tirocini formativi 
presso i servizi del Comune e dei soggetti dallo stesso partecipati, nonché lo svolgimento di tesi di 
laurea e di dottorato su tematiche attinenti alla Pubblica Amministrazione (...)";

copia informatica per consultazione



- la Convenzione tra l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e il Comune di Modena 
per la realizzazione di tirocini curriculari, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 
161 del 09.04.2024;

            Considerato che 

- l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (di seguito anche 'UNIMORE'), con sede a 
Modena in via dell’Università n. 4, ed il Comune di Modena, promuovono congiuntamente tirocini 
curriculari per studenti universitari, per consentire, da un lato, la formazione applicata degli studenti 
universitari,  con  la  diretta  implementazione  delle  nozioni  apprese  durante  i  corsi  di  studio; 
dall’altro, l’inserimento temporaneo all’interno del Comune di Modena di personale qualificato e 
con formazione universitaria aggiornata, in grado di portare un significativo contributo alle attività 
svolte;

            Rilevato che 

- per l'Ufficio Gestione diretta 0 - 6 del Settore Istruzione e Sport, risulta opportuno avvalersi della 
collaborazione di tirocinanti, nell'ambito delle specifiche attività svolte nei servizi educativi;

            Considerato che:
- l'Ufficio Gestione diretta 0 - 6 ha individuato nella seguente studentessa del corso di studi in 
Scienze della  Formazione Primaria dell'Università degli  studi  di  Modena e  Reggio Emilia,  una 
figura qualificata dal punto di vista della conoscenza delle materie utili ai fini dell’affiancamento al 
personale  docente,  in  qualità  di  tirocinante,  nelle  attività  svolte  all'interno  del  contesto 
educativo/scolastico: Eleonora Venturelli, numero di matricola 193059;
-  il  tirocinio  curriculare  della  studentessa  sopracitata  ha  l’obiettivo  formativo  individuato  nel 
progetto individuale di tirocinio concordato con UNIMORE, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;
-  a  tale  fine,  la  suddetta  studentessa  sarà  inserita   per  l’attività  di  tirocinio  presso  la  Scuola 
dell’infanzia  Villaggio Giardino per  50  ore  di  attività,  che  avrà  inizio  indicativamente  in  data 
08/01/2026 e si concluderà indicativamente in data 15/03/2026, affiancando il personale in servizio, 
e  in  particolare,  provvedendo  allo  svolgimento  delle  attività  previste  all'interno  del  contesto 
educativo/scolastico;
- per il Comune di Modena non è previsto alcun onere finanziario in ragione di detto tirocinio;

            Ritenuto pertanto necessario approvare il Progetto formativo individuale, al fine di avviare 
le attività di tirocinio;

 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;
  

 D E T E R M I N A
 

1) di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il tirocinio formativo di  Eleonora Venturelli,  
numero di matricola UNIMORE 193059,  presso la Scuola dell’infanzia Villaggio Giardino per 50 
ore di attività, che avrà  inizio indicativamente in data 08/01/2026 e si concluderà indicativamente 
in  data  15/03/2026,  affiancando  il  personale  in  servizio,  e  in  particolare,  provvedendo  allo 
svolgimento delle attività previste all'interno del contesto educativo/scolastico;

2)  di  dare  atto  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Paola  Francia, 
Responsabile del Settore Educazione e Istruzione;

copia informatica per consultazione



3)  di  dare atto che la  Dott.ssa  Simona Cristoni provvederà a sottoscrivere,  in qualità  di  tutore 
aziendale di  tirocinio,  il  Progetto formativo individuale concordato con UNIMORE, allegato al 
presente atto in quanto parte integrante e sostanziale;

4) di dare inoltre atto che per il Comune di Modena non è previsto alcun onere finanziario in 
ragione di detto tirocino;

5) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 15/12/2025
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              FRANCIA PAOLA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



 
 

 

Via Santi 14 - Modena 
tel. 059 20311 /2032746 
www.comune.modena.it/istruzione 

 

       

TIROCINIO CURRICULARE 
 

Cognome e Nome Tirocinante 
 

Eleonora Venturelli 

Codice Fiscale 
 

VNTLNR81P49I462F 

Telefono 
 

3332472469 

E-mail 
 

eleonoraventurelli@gmail.com 

322212@studenti.unimore.it (mail universitaria) 

Università/Corso di studio 
 

Unimore /Scienze della formazione primaria 

Matricola 
 

193059 

CFU accreditati dal Tirocinio 
 

2 

Ore di tirocinio 
 

50 

Durata (data inizio\data fine) 
 

08/01/2026 – 15/03/2026 

Sede del tirocinio 
 

Scuola dell’infanzia Villaggio Giardino 

Orario ingresso/uscita 
 

8.00/18.30 

Tutor aziendale 
 

Simona Cristoni 

Obiettivo e modalità di 

svolgimento del tirocinio 

 

 

 

 

 

 

 

Osservazione dello spazio della sezione, attraverso la 

conoscenza e l’uso di alcuni strumenti utili a rilevare la 

complessità del contesto educativo e didattico. 

Collaborare con i TA nel lavoro quotidiano della sezione 

con l’aiuto e il sostegno di una figura esperta. 

Eventuali note 

 

 

 

 

Scheda compilata da Eleonora Venturelli 

In data 26/11/2025 
 
 

copia informatica per consultazione

mailto:eleonoraventurelli@gmail.com
mailto:322212@studenti.unimore.it

